

## د يادونو مقبرو کښې

۱

سعدالله جان برق



گران ډاکټر فضل الرحيم مروت په خپله هم ډېر قابل او مينه ناک سره د خو زما ورسره يو بل تعلق هم شته. ډاکټر صېب زما د يو ډېر پخواني خوږ او د ځوانۍ لېونۍ د وخت يار او د پښتو يو بې بدله شاعر عبدالرحيم مجذوب زوئې هم دے او چې کله مونږ سره يو ځائې شو نو دواړه د هغه باغ و بهار زمانې يادونه تازه کوو چې زما او د مجذوب صېب شريکه ميراثه او سرمايه ده. ډاکټر صېب ماته ووي چې دا يادونه خو د ليکلو دي او ليکل ئې پکار دي. خبره ډېره مزېداره وه خو ما چې د دې خپل در په در خاورې په سر ژوند په شا نظر واچولو نو عجيبه په يو دوه کښې هېران شوم. زما د ژوند خو دومره اړخونه دي يا زه په دومره مېدانونو او کوڅو کښې لوغړېدلې يم چې د ټولو بيان خو به په ليکلو چاپ کولو او لوستلو ډېر اوږد شي، ځکه چې زما د

صحافت بيله دنيا ده، د سياست بيله دنيا ده، د رېډيو ټي وي يعنې شو بزنس بيله دنيا ده، دغسې د نظم، نثر، ډرامې، مزاح، افسانې هر څه پکښې شته بيا د اردو او پښتو هم بيلې بيلې ډېرې وپرې دنياگانې دي نو کوم کوم اړخ به ئې رااڅلم خو څه توکل په خدائې.

زما په دې يادونو کښې چاته څه فائده ورسېده نو د هغې کرېډټ به ډاکټر فضل الرحيم مروت ته ځي او که څوک پرې خفه يا زهير شول نو دا به زما نااهلي او نالائق توب وي. برق

تر ڪمهه ڇي يو مقدس غوندي قبر خو ئي راته په وراثت ڪنبي پر بسود ڏي وڃي.

اوس ورسره ڇهه ڪبهه هم نه شي، گني ما به هم د زرگونو خلقو په شان خپل نیکونه د گروانه نيولي وو ڇي دا نيکان داسي وي؟

د اردو يو مشهور شاعر جوش د خپلو يادونو په ڪتاب "يادون ڪي بارات" نوم اڀري د ڏي خود هغه ژوند ڪبهه شي ڇي د يادونو جنج وي ڇڪه ڇي دا خبره ئي هم ليکلي ده ڇي د اتياؤ کالو په عمر ڪنبي هم يوه د اتلسو کالو جيني پري مئينه شوې وه او دي خوا زمونږ دا حال د ڇي د اتلسو کالو په عمر ڪنبي راته ڇا اتيا کلني پيغلي هم ساگ نه د ڇي اچولي. پته نشته زما د خواني وخت ڪنبي د جينکو نظرونه ڪمزوري وو، ڪه ڇهه چل و ڇي په "خطا" ئي هم راباندي چرته "رسا" گزار نه د ڇي ڪري. گني بنه بنائسته خوان وم، دا خيال زما د مور و پلار و ڇي تصديق يا ترديد ئي هچانه و ڇي ڪري.

نوزه د جوش غوندي د يادونو جنج خون نه شم روانولي ڇي ورته څهره په سر په اسپه سور روان شم خو ڪم تر ڪمه د يادونو جنازي مي ډيري وري دي ڇي نن سبا پري قبرونه جوږ دي.

ماته داسي بنڪاري ڇي په ما ڪنبي په خپله ڇهه چل د ڇي، گني نور مي هم ډيري بوڊاگان ليدلي دي ڇي د خواني رنگيني قيصي ورسره بي شماره وي او ڇي هر ځل قيصه کوي نو خپل زور بيان تري هير وي.

زما يو د اخبار ملگر ڪالم نگار د ڇي حميد اختر ډيري مشهور او د اتياؤ کالو نه د زيات عمر د ڇي.

د ٽولو نه اول خو ما ته دا مسئله راپښه ده ڇي شروع د ڪومه ځايه و ڪرم، ڇڪه ڇي زما په خپل ابتدائي ژوند ڪنبي د پيدا ڪيدو په مقام ڪنبي او خاندان ڪنبي هيڅ ڇهه داسي خبره نشته ڇي زه پري بريت تاؤ ڪرم.

زه ڇي په ڪوم ڪلي ڪنبي پيدا شو ڇي يم هغه پيو سره نژدي د چرات په سر ڪي يو خرپر او هم هغه شان ڪله د ڇي زمونږ په پښتونخوا ڪنبي بي شماره بي قطاره دي. هم هغه ڪچه ڪورونه، هم هغسي بد نصيبه خلق، هم هغه د ورو خويونو لوتڙي خلق او هم هغسي د لويو خويونو وارو خلق، څنگه ڇي هر ڪلي ڪنبي وي هم هغسي ختي، خاوري، خزي، ڏوري او بي وسه مجبور او غم لڙي ژوند.

زما خاندان ڪنبي هم ڇهه داسي هستي يا واقعه نشته ڇي بيان ئي ڪرم. يوه عامه ڪورني ڇي د ژوند انحصار ئي په لږه شان ٽڪره زمکه او بنه ډيري محنت او هلو ځلو وي.

په نيکونو ڪنبي ڇي زه فکر ڪوم نو د يو نيکه نه سڀوا نور ٽول بي نومه خلق وو او دغه واحد نيکه هم راسره د بي شماره خلقو په شريکه د ڇي او نوم ئي بابا آدم د ڇي. ظاهره خبره ده ڇي هغه غريب د ابليس غوندي دشمن او د قابيل غوندي اولاد نه علاوه په وراثت ڪنبي ماته هيڅ نه دي پرښي.

ڪله نا ڪله زه فکر ڪوم بلڪي يو ڇو ميا گانو دوستانو ته مي وئيلي هم دي ڇي نيکونه ستاسو وو ڇي مڙه دي او اوس هم درله گتتي او هغه زمونږ نيکونو خو په ژوند هم ڇهه نه دي ڪري. زمکه نه صحيح، خطاب نه صحيح، دولت نه صحيح نو ڪم

پلار او اوس زه د هغه زمانې ډېر څه ماته ياد هم نه دي. خو زمونږ په خوا کښې يو بل کله د خدريزي، د پيو سټېشن سره آباد د بلکې د پيو سټېشن هم د دغه کلي په حدودو کښې د دغه کلي يو ډېر زور خدائي خدمتگار ؤ، ملک نقيب الله. هغه به ماته وئيل چې زه په تا د هغه وخت نه مئين وم چې ته د څلورو پنځو کالو وې. سره د خدائي خدمتگارو وردې به دې اچولې وه او د نيکه سره به جلسو له راتلې. ملک نقيب الله ډېر پخوا وفات د، زما د نيکه همخوله او ډېر نراو بهادر سره ؤ او د هغه دور خدائي خدمتگار ؤ چې په پيو کښې غازي خان بابا، فضل کریم بابا، ميا محمد شاه او ورسره خوا کښې د چوکي درب کلي کښې يعقوب شاه باچا او زمونږ کلي کښې زما نيکه محمود خان سرگرم خدائي خدمتگاران وو.

دا خو زما د ياداشت نه بهر خبره وه ماته بالکل ياد نه دي چې ما په وړوکتيا کښې سره وردې اچوله او نيکه به جلسو له بوتلم.

خو بل ياد لا تر اوسه ژوند دې چې باچا خان زمونږ کلي ته راغلي ؤ، ماته ياد شي شايد چې د لسو دولسو کالو به وم، يو لوړ دنگ او د وړې وړې گله وډې بيريږي خاوند ؤ چې زيات وېښته پکې تورو او لږ لږ پکښې سپين وو، د جلسې څه خبرې خو ماته يادې نه دي خو دا راته ياد دي چې ما ورته د نيکه په وېنا د سکول زده کړې سليوت وکړو نو ډېر خوشحال شو، زه ئې په غېږې پورې جوخت کړم او په سر ئې راته لاس تېر وهلو او وئيل ئې، دا زمونږ وړوکه کرنېل د. زما په وردې د کرنېلې نخښه وه، هم په دغه جلسه کښې اوس ما نه

يوه ورځ مې د ايکسپرس اخبار لاهور کښې د يو بل ملگري سره په گپ شپ کښې ووې چې يار مونږ خو اوس هغه چل دې چې غاښونه وو نو نينې نه وې او چې نينې ډېرې شوې نو اوس غاښونه نشته، وئيل ئې تا هسې مړه ځان بوډا کړې، حميد اختر صېب خو اوس هم "گرل فرېنډ" ساتلې ده، ما وې زمونږ نصيب کښې خو گرل فرېنډ څه چې بوائے فرېنډ هم نشته.

خبره مې دا کوله چې لکه د دغه نورو خلقو په شان زما ژوند څه په ترتيب کښې هډو تېر شوه نه د نو د يادونو څه ترتيب ئې هم نشته. د کلي اولس پېدائش او ځوانۍ قيصه خو بس دومره ده چې هغه لکه يو ملا او خان ډوډۍ ته ناست وو، ملا خان نه د خپلې يوې بهادرانه کارنامې تپوس وکړو، خان شروع شو او چې قيصه ئې ختموله نو ملا ترې نه هر څه خورلې وو، نيت ئې وکړو چې دې ملا سره به زه هم داسې چل کوم چې بيا داسې موقع راغله نو خان ملا صېب نه پوښتنه وکړه چې دا د يوسف او زلېخې څنگه قيصه وه، د خان دا خيال ؤ چې د يوسف زلېخې خو ډېر لوتې داستان دې او چې ملا صېب ئې خلاصوي خلاصوي نو ما به ترې هر څه خلاص کړي وي خو ده ته پته نه وه چې هغه هم ملا صېب د. ملا صېب يوه غټه گپه په خلّه کړه، بله ئې لاس کښې ونيوه او وئيلې ئې، هېڅ قيصه نه وه خو هلک ورک شوه ؤ، بيا پېدا شو.

زه چې سوچ کوم نو په دې خبره ډېر خوشحال شم چې د باچا خان او د هغوي تحريک سره زما کولمې شريکې دي، د باچا خان هم درېم نسل روان دې او زما هم ورسره درېم نسل دې اول نيکه بيا

زۀ پخوا هم مبتلا وم، مبتلا يم لا تراوسه  
زړۀ چاؤدلۀ د ملا وم د ملا يم لا تراوسه

د ساه لنډې د بيمارۍ د كبله مې پلار  
زمينداري نۀ شوه كولۀ او نۀ خۀ بل د بدني محنت  
كار ئې كولۀ شو نو د چائنك پيالو يعنې لوبنو د  
مرمت كار ئې زده كړو په هغه زمانه كښې به خلقو  
مات لوبنې پيوندول، خۀ كُنډې شان به ئې پرې  
لگولې. اول به ئې په يوه برمه د چاود سره سره په  
مناسبه فاصله دواړه طرفونو ته سُوري وكړل، په  
دغه برمه كښې به ئې الماس (هيره) لگولې وه او بيا  
به ئې پرې د اوسپنې يا تانبې كُنډې ټك وهلې.

په يو وخت كښې چې زۀ په بانگ حرم اخبار  
كښې وم نو يو سړي راپسې دا خبره كړې وه چې دۀ  
ته وگوره خان نه ئې لوتۀ قلقلا خان جوړ كړۀ پلار  
ئې لوبني گنډل. دا خبره چې ماته راو رسېدلۀ نو يوه  
ورخ مې راگېر كړو، ورته مې وئيل چې زما دپاره دا  
خبره هيڅ د شرم خبره نۀ ده چې زما پلار په لوبنې  
گنډل، بلكې زۀ پرې فخر كوم چې د بيمارۍ د كبله  
ئې د بدني محنت كار نۀ شو كولۀ نو په خائۀ د دې  
چې چا نه ئې خبر غوښتلۀ نو حقه حلاله مزدوري ئې  
شروع كړه او دا خبره يو داسې سړي كړې وه چې په  
خپله د نيكۀ د قبر شكرانو ته ناست ؤ، بلكې د قبر  
په دكان كښې ئې د نيكۀ لاش خرڅولو.

باچا خان سره دوېم ملاقات زما هغه وخت  
شومۀ ؤ چې زۀ په بنو كښې وم او هغوي بنو سره  
نزدې په سرائۀ نورنگ كښې جلسې له راغلي وو. دا  
هغه وخت ؤ چې بيا ډېر زړ باچا خان افغانستان ته  
لاړو، يو ملاقات مې ورسره بيا د جلال آباد په

د شاعر نوم هېر دۀ خو د شعر سروكۀ ئې راته ياد  
دۀ. وئيل ئې:

ور به دې نۀ كړمه په غټه پټه جوتۀ

زما پښتونه ووتۀ

دې نظم په ما كښې دومره جوش راوستو چې  
بيا ئې په نقل كښې ما هم خۀ ليكلي وو خو راته ياد  
نۀ دي.

زما د نيكۀ خو تحريك سره ډېر واقعات دي  
خو پلار مې دومره سرگرم نۀ ؤ، شايد چې هغه به هم  
ؤ، خو په زلمي توب كښې چرته پېښور كښې يوې  
مظاهري له تلۀ ؤ، په هغې كښې پوليس ونيولو او  
جبل ته ئې بوتلو هسې خو ئې درې مياشتې تېرې  
كړې وې خو د يخنۍ موسم ؤ نو سخت بيمار شو،  
ټول واقعات زما د ياد په گرفت كښې نۀ راځي، خو  
خۀ نمونيه يا داسې بيماري ئې وه او د هغې د علاج  
نۀ كېدو په وجه ئې ساه لنډۀ ملگرۀ شو او هم د  
دې مرض نه بيا په لږ عمر كښې وفات هم شو خو يو  
خيز ئې ماته يادگار پرېښۀ دۀ، په جبل كښې به  
هغوي سره خۀ كسان داسې هم وو چې معافي ئې  
غوښتې وه او رهائي ئې موندلې وه چې د يو نامه  
پكښې هر خۀ چې وه خو په چېلۍ ملا مشهور ؤ، د  
هغه په حقله ئې يوه سندره غونډې جوړه كړې وه  
چې:

جبل نۀ دې راوړه د معافۍ ډكه جولى

هئ هئ ملا چېلۍ

د دې نه علاوه نور خۀ ئې ماته ياد نۀ دي خو  
دومره پته ترې لگي چې د شاعرۍ جراثيم پكښې لږ  
لږ وو چې بيا ئې زۀ په پوره مرض مبتلا كړم.

انسان ؤ. زما په خيال كښې باچا خان هغه رنگ  
انسان ؤ د كوم دپاره چې علامه اقبال وئيلي چې:

هزارون سال نرگس اپنی بے نوری په روتے هے  
برې مشکل سے هوتا هے چمن مين دیده ور پيدا

داسې خلق به ډېر پيدا شي چې ملكونه فتح  
كړي خو داسې خلق ډېر خال خال پيدا كېږي چې په  
زړونو حكومت كوي. زما يو نظم دے:

قدرت چې په انسان شي مهربان كله نا كله  
پيدا كړي په دنيا كښې باچا خان كله نا كله

يو قوم چې كله ځان كړي خپلو وينو باندي رنگ  
وژل او صرف وژل كوي پېشه ئې شي د جنگ  
هر قسم بزدلی باندي نامه كېږدي د تنگ  
د خپلې مور راوړي له بهادر او هم خشنگ

زرغون شي په كيكرو كښې رېحان كله نا كله  
پيدا كړي په دنيا كښې باچا خان كله نا كله

هر قسم جهالت باندي نوم كېږدي د نرتوب  
بيا فخر كوي تل په هر يو كار د لېونتوب  
په جر باندي مستېږي كړي كارونه د خرتوب  
د يو لحظې غېرت او بيا د جېل بې غېرتوب

په دشت كښې چې بې لارې شي كاروان كله نا كله  
پيدا كړي په دنيا كښې باچا خان كله نا كله

شيشم باغ كښې شوے ؤ، چرته ئې چې اوس مزار  
دے.

يو ځل د مشهور صحافي او كارتونسټ يوسف  
لودي او قلندر مومند سره محمدناري، ته هغه وخت  
ورغلي وو چې بيا ئې د افغانستان نه واپس تشریف  
راوړے ؤ، يوسف لودي ترې د يوې ونې لاندې  
انټرويو واخسته او بيا مو ډېره شېبه ترې ډېر څه  
واوږدل. په دغه ملاقات كښې هم ما اندازه ولگوله  
چې د پښتنو نه لا اوس هم مايوس نه دے خو بيا  
چې څه موده پس په زيارت كاكا صېب كښې د افسر  
شاه كاكاخېل د واده په موقع مې ئې خبرې  
واوږدلې نو ورو ورو ئې په خيالونو كښې د پښتنو  
نه د مايوسۍ څرك راغله ؤ.

افسر شاه كاكاخېل په رېډيو كښې پروډيوسر  
ؤ او په هغه درېو كسانو كښې شامل ؤ، كومو چې د  
احتجاج په توگه د رېډيو نه استعفي گانې وركړې  
وې.

افسر شاه كاكاخېل پروډيوسر ؤ، نثار مظلوم  
ارگنائز چې د پروډيوسر نه لږه اوچته درجه وي او  
اشرف مفتون اسسټنټ ريجنل ډائريكتور ؤ.

د افسر شاه كاكاخېل د واده په دغه موقع  
خدائے خبر څه چل ؤ خو ډوډۍ ډېره ناوخته درېو  
بجو پورې وځنډېده خو مونږ دپاره ډېره ښه په دې  
شوه چې روغې پنځه شپږ گېنټې مو د بابا سره د  
خبرو سعادت حاصل كړو او په دغه ملاقات او  
خبرو اترو كښې ما ته پته ولگېده چې د بد نصيبه  
قوم پښتون دغه ساده او خړ پېر بابا څومره لورے